
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N.  28          del     05.03.2012 
 

O G G E T T O 
 
Designazione del dott. Lopopolo Giuseppe, Dirigente del Settore Tributi e 
Concessioni Comunali, a Funzionario responsabile dell’imposta municipale 
propria (IMU). 
 
 
 
L’anno duemiladodici, il giorno cinque del mese di marzo nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
Premesso che : 

• l’art. 11, comma 4, del D.Lgs. 30.12.1992, n. 504, prevede la designazione di un 
Funzionario responsabile dell’Imposta Comunale sugli Immobili (I.C.I.) con 
funzioni e poteri per l’esercizio di attività organizzative e gestionali 
dell’imposta, compresa la sottoscrizione delle richieste, degli avvisi e 
provvedimenti, l’apposizione del visto di esecutività sui ruoli e la disposizione 
dei rimborsi; 

• ai sensi e per gli effetti della predetta disposizione normativa, con Deliberazione 
di G.M. n° 59 /1993  si nominava il dott. Giuseppe Lopopolo funzionario 
responsabile dell’ICI. 

  
 
Considerato che: 

• con decreto legge 6.12.2011, n. 201, convertito in legge n. 214 del 22 dicembre 
2011, all’art.13 dispone l’anticipazione sperimentale, a decorrere dall’anno 
2012, dell’Imposta Municipale Propria (IMU) di cui agli artt. 8 e 9 del decreto 
legislativo 14 marzo 2011, n. 23; 

• l’art. 9, comma 7 del citato D. Lgs. 23/2011, richiama espressamente 
l’adempimento già previsto in materia di ICI all’art. 11, comma 4 del D.Lgs. 
504/1992 relativamente alla designazione del funzionario responsabile in ordine 
al nuovo tributo identificato nell’acronimo IMU; 

 
Ritenuto, per quanto sopra, di procedere alla nomina del Funzionario Responsabile 
dell’Imposta Municipale propria (IMU) nella persona del dott. Giuseppe Lopopolo, 
Dirigente del Settore Tributi e Concessioni Comunali  dell’Ente (nonchè già 
Funzionario Responsabile dell’Imposta Comunale sugli Immobili - ICI) tenuto conto 
della sua professionalità e specifica competenza ultradecennale nella materia.  
 
Visto l’art. 18-bis del Decreto Legge 18.01.1993 n° 8, inserito dalla Legge di 
conversione 19.03.2003,    n. 68, che prevede la comunicazione al Ministero delle 
Finanze – Direzione centrale per la fiscalità locale dei nominativi dei funzionari 
responsabili dell’Imposta Comunale sugli Immobili designati ai sensi dell’art. 11, 
comma 4, del D.Lgs. 30.12.1992, n. 504 ed ai sensi del comma 15 art.13 della Legge 
214/2011; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Tributi in ordine alla sola 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs n. 267/2000, atteso che il 
presente atto non ha rilevanza contabile; 
 
Sentito il Segretario Generale 
 
Visto il D. L 201/2011; 
Visto il D. Lgs 23/2011; 
Visto il T. U. EE. LL. 18/08/2000 n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 



 
DELIBERA 

 
Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente riportato 
 

1. Designare il dott. Giuseppe Lopopolo, Dirigente del Settore Tributi e 
Concessioni Comunali  dell’Ente, Funzionario responsabile dell’imposta 
municipale propria (IMU) assegnando al medesimo l’esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale nonché la funzione e i poteri connessi  
all'applicazione  dell'imposta. 
 

2. Incaricare il Settore Tributi e Concessioni Comunali del Comune di Molfetta di 
comunicare alla Direzione Centrale per la Fiscalità Locale del Ministero delle 
Finanze il nominativo del designato Funzionario responsabile, nei termini di 
legge. 

 
Con separata votazione, espressa nei modi di legge, il presente provvedimento è 
dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
D.Lgs.267/2000. 
 
 
 
        
 
 
 
 


